
    
 
 

 
 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 
nr. 07 din 30 ianuarie 2026 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă și constituirea comisiilor de evaluare 
externă în vederea autorizării de funcționare provizorie/ acreditării/ reacreditării 

programelor de studii superioare 
 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în învățământul 

superior, profesional tehnic și formarea profesională a adulților, aprobată prin Hotărârea de 

Guvern nr.616 din 18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare Hotărârea Guvernului 

nr. 830 din 11 decembrie 2024, Consiliul de conducere al ANACEC 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării/ reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a 

desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Viorica MOLOȘNIUC, membri: Irina PUȘNEI, Gina Aurora NECULA, Stella 

HÎRBU, Tatiana RACOVCENA, Stela GUVIR, Beatrice GRUNZU, membri supleanți: Ana  

ȚÎBULEAC, coordonator ANACEC – Felicia BANU, programele de studii superioare de licență: 

0114.10 Limba și literatura engleză și limba și literatura spaniolă, 0114.10 Limba și literatura 

engleză și limba și literatura germană, 0114.8/ 0114.10 Limba și literatura română și limba și 

literatura franceză și programul de studii superioare de master: Didactica limbii și literaturii ruse, 

prestate de Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți. 

 

2.  A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării programelor de studii superioare de licență și a desemna coordonatorul 

comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Artur AIRAPETEAN, membri: Vitalie IONAȘCU, Ion BULICANU, Diana 

HÎRBU, Adrian TURCULEȚ, coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, programele de studii 

superioare de licență: 1031.1 Conducerea subunităţilor de infanterie, 1031.2 Conducerea 

subunităţilor de artilerie, 1031.3 Conducerea subunităţilor de comunicație și informatică, 

prestate de Academia Militară a Forțelor Armate „Alexandru cel Bun”.   

 

3. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării/ reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a 

desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Viorica SUDACEVSCHI, membri: Eugeniu CABAC, Lucia GUJUMAN, Maria 

IANIOGLO, Igor BERCU, Gheorghe DANDIȘ, membri supleanți: Ghenadie GORINCIOI, 

coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, programele de studii superioare de licență: 0114.2 

Informatică, 0613.4 Informatică, 0613.5 Informatică aplicată și programul de studii superioare 

de master: Informatică aplicată, prestate de Universitatea de Stat din Moldova.  

 

4. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării programului de studii superioare de licență și a desemna coordonatorul 

comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

• Președinte – Viorica SUDACEVSCHI, membri: Eugeniu CABAC, Lucia GUJUMAN, Maria 

IANIOGLO, Igor BERCU, Gheorghe DANDIȘ, membri supleanți: Ghenadie GORINCIOI, 

coordonator ANACEC – Alina ȚURCANU, programul de studii superioare de licență: 0613.4 

Informatică, prestat de Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău.  

 

5. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării/ reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a 

desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Alexandru BALANICI, membri: Serghei MAFTEA, Ina CIOBANU, Ion 

JARDAN, Olga CHIRIȚA, Olga IZBAȘ, Alexandru IAROVOI, coordonator ANACEC – Maria 

ȘEVCIUC, programele de studii superioare de licență: 0533.1 Fizică, 0541.1 Matematică, 

0114.1 Matematică, 0541.2 Matematici aplicate și programele de studii superioare de master: 

Fizică, Structuri matematice și metode de soluționare a problemelor aplicative, prestate de 

Universitatea de Stat din Moldova. 

 

6. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea autorizării de funcţionare provizorie a programului de studii superioare de licență și 

a desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

 

• Președinte – Alexandru BALANICI, membri: Serghei MAFTEA, Ina CIOBANU, Ion 

JARDAN, Olga CHIRIȚA, Olga IZBAȘ, Alexandru IAROVOI, coordonator ANACEC – Maria 

ȘEVCIUC, programul de studii superioare de licență: 0541.1 Matematică, prestat de 

Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău.  

 

7. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisia de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării/ reacreditării programelor de studii superioare de licență și master și a 

desemna coordonatorul comisiei de evaluare externă, după cum urmează: 

• Președinte – Liliana CONDRATICOVA, membri: Vitalie OJOVAN, Lidia PĂDUREAC, 

Varvara BUZILĂ, Natalia GRĂDINARU, Alexandra GUMENIUC, membri supleanți: Adina  

BACIU, coordonator ANACEC – Maria ȘEVCIUC, programele de studii superioare de licență: 

0220.1 Antropologie, 0222.1 Istorie, 0223.1 Filosofie și programul de studii superioare de 

master: Filosofie, antropologie și management cultural, prestate de Universitatea de Stat din 

Moldova.    

 

 

Președinte           Daniela ELENCIUC 

 

  

 

Secretar al ședinței        Mihail ONOI 

 


		2026-02-04T10:25:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2026-02-04T10:31:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




